
eg le het, hogy a szél ső sé ges -
nek ha tó ko ra be li for rá sok túl -
zóak és ál ta lá no sí tóak, mégis

fi gye lem re mél tó, hogy a 16–17. szá zad
vi lá gi és egy há zi ér tel mi sé ge igen egy -
ön te tű vé le ménnyel van a kortársak ivá -
si szo ká sai ról. 

A szét sza kí tott or szág toll for ga tói
össze füg gés be hoz  ták az iszá kos sá got
tár sa dal mi-tör té ne ti kér dé sek kel, így az
or szág leg sú lyo sabb gond já val, a tö rök
meg szál lás sal is. En nek okát – töb bek
közt – a mér ték te len ség ben vél ték
meg ta lál ni. A „nem zet sé ges bűn” a ma -
gyar tör té net írás ban Mo hács óta vissza -
té rő elem, s rög tön elő ke lő he lyet ví -
vott ki a nem zet vesz tő bű nök so rá -
ban. El gon dol kod ta tó volt szá muk -
ra vélt vagy va lós – de legalábbis
so kat em le ge tett – ré sze ges ke dé -
sük és a tö rök ve sze de lem egy -
beesé se. Cse rei Mi hály sze rint
„ad dig ivék a sze gény ma gyar,
a jó zan éle tű pogány tö rök el -
bo rí tá sze gény ha zán kot, s mi
még meg sem tud tuk ta nul ni,
ha nem po hár mel lett va ló kö -
szön té sek kel akar juk a tö rök
császár ha dát meg ver ni”. Az egy -
há ziak hi tel vi kér dé sek kel kap -
csol ták össze a mér ték te len sé get:
a „fel fu val ko dás, bu jál ko dás, ke vély -
ség, tob zó dás, ré szeg ség, pa ráz na ság
és egyéb min den fé le fer tel mes ség” a ma -
gyar ság év szá za dos bű nei, s eze kért –
mi kép pen Far kas And rás so rai ból is ol -

vas ha tó – megér de melt bün te tés volt
a nya kunk ba zú du ló tö rök ve sze de lem:
„kez dők bosszan  ta ni Is tent […] az Sze -
rém bo rá nak nagy tor kos sá gá val.”

A ré szeg ség ra cio ná lis oka  i ra ke vés -
sé fi gyel tek. Köz is mert, hogy a sza bá -
lyo zat lan fo lya mok miatt a víz fo gyasz -
 tás sú lyos jár vá nyok oko zó ja le he tett.
E ma gya rá zat azon ban alig ha elég sé -
ges, hi szen a kocs mai élet a ve ze té kes,
tisz ta víz zel el lá tott vá ro sok fa lai közt
is vi rág zott. De nem csak a pol gár ság
kö ré ben bur ján zott a hír hedt szo kás: a
job bá gyok nak – előál lí tá sán túl – a bor
el fo gyasz tá sá nak „ter hét” is vi sel niük
kel lett. Az ex port le he tő sé gek be szű kü -
lé se miatt ugyanis a föl des úri bor ke res -
ke de lem or szá gon be lül ke re sett fel ve -
vő pia cot, s őket tet te kény szer fo gyasz -

tó vá. A ma ga ter mel te bort a job -
bágy ság úr bé ri szol gál ta tás ként
ad ta a ne me sek nek, majd pén zért
kel lett vissza vá sá rol nia. S ha már
mind er re rá kény sze rült, hát
szor go san fo gyasz tot ta is. 

A nagy lét  szá mú vi té zi ré te -
get az ál lan dó élet ve szély kész -
tet te ar ra, hogy a fe szült sé get
bor ral te gye el vi sel he tő vé. Az
egy ség nyi hor dók ráadá sul
meg könnyí tet ték a kész le te zést
és az ital for rás ada go lá sát ost -

rom ide  jén. Ko moly bor fo gyasz -
tó vá vált te hát a tár sa da lom va la -

mennyi ré te ge, s a kí vül ál lók döb -
ben ten ír tak az or szág ak ko ri la kói -

nak sa já tos ér ték rend jé ről: „azt
tar tyák ők az ven dég ség ben leg böt sül -
le te sebb nek az ki min de nek nél töb bet
iha tik, és an nak tesz nek min de nek fe -

A ne mes ség bor fo gyasz tá sa
a tö rök hó dolt ság ide jén

„Az ré szeg ség, az tob zó dás, mely igen ural kod jék az ma gyar nem zet ség ben, min den nél 
nyil ván va gyon. Mert föld ke rek sé gen nem le het vi tézb nem zet ség az bor ital ra, ré szeg ség re,
tob zó dás ra az ma gyar nem zet nél.” E meg hök ken tő so ro kat Ká ro lyi Gás pár ír ta 1563-ban.
Négy és fél év szá zad el tel té vel per sze ne héz megál la pí ta ni, hogy a bib lia for dí tó pré di ká tor

hi te le sen áb rá zol ta-e az ak ko riak iszá kos sá gát. Mindenesetre ha son ló képp vé le ke dett 
száz éve a mű ve lő dés tör té nész Ta   káts Sán dor is: min den nem zet tör té ne té ben van nak 

a ré szeg ség nek nagy szá za dai, s a ma gya rok ese té ben ez a hó dolt ság ko rá ra esett. 
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let na gyobb tisz tes sé get, aki má  so kat
kiiha tik. Sőt, ha oly bor-i vó es he tik kö -
zik ben aki egy hu zom ban min den pi he -
nés nél kül az ő tor ká nak tsa tor ná ján
nagy kupa bo ro kat alá tölt het, azt ő kö -
zöt tük nagy ju ta lom ra mél tó nak ití lik.”
Zvo na rics Ist ván evan gé li kus püs pök
sze rint a „ré szeg ség oly do log, kit igen
rit ka em ber, aki szé gyen le ne. Sok, ha
me gré szeg szik, úgy di csek szik ve le,
mint ha va la mi je les vi té zi dol got vitt
vol na vé ghez.” 

Job bágy, polgár és vi téz azon ban
csak se reg haj tó le he tett a ré sze ges ke -
dés ver se nyé ben. A ne mes ség – leg -
aláb bis e té ren – a kortársak sze rint
élen já ró nak mu tat ko zott. Több fé le mó -
don is él vez ték a bor ál dá sait, mely nek
ára nem csu pán a gaz da sá gi kon junk -
tú ra alatt, ha nem a 17. szá za di vissza-
esés ide jén is emel ke dett. Már a kocs -
mál ta tá si mo no pó lium is te te mes
hasz not ho zott szá muk ra. A ki vált sá -
go sok azon ban nem annyi ra ér té ke sí -
tő ként, mint in kább se rény fo gyasz tó -
ként hí re sül tek el. Ilos vai Sely mes Pé -
ter egyik mű ve so kat mon dóan A ma -
gyar urak hí res tor ká ról cí met vi se li,
Ná das dy Fe renc Ora ti ó ja sze rint pe dig
a ne me sek „ok ta lan disz nó ré szeg sé ge
a vi lág előtt nyil ván va gyon”.

Is me re te sek a ne me si la ko mák el ké -
pesz tő ada tai. Mik sa császár ko ro ná zá -
si la ko má ján bor ral töl tött ezüst veder
járt kör be-kör be, amit – ha te le volt –
há rom em ber is ne he zen moz dí tott!
A szol gá lók nak mégis új ra meg új ra
meg kel lett töl te niük. Beth len Mik lós er -
dé lyi kan cel lár a fe je de lem ség ha nyat ló
kor sza ká nak ne ve ze tes bor ivói ról és la -
ko mái ról írt. Kés már kon, a Thö kö lyek
ud va rá ban „ször nyű ven dég ség, ré szeg -
ség, mu zsi ka, tánc, va dá szat, mu lat ság
te lék el to vább egy hét nél […]. Jó za nok
is vol tunk ugyan né ha, én és Te le ki Mi -
hály, de a gaz da és a több ven dé ge kö rü -
löt tünk min den is tenál dot ta nap ré szeg
volt, és gyak ran két szer is nap já ban.”

Meg fe le lő al ka lom sok szor adó dott
ilyes faj ta mu lat ság ra. Szü le tés kor, te me -
tés kor, ke resz te lőn, „sze rel mes leá nyuk -
nak de re ka san ke resz tyé nül egy be szer -
köz te  té se kor”, vagyis es kü vőn min dig kí -
nál ta ma gát a bor, „mert az em be rek
nem tart ják jól la kás nak, ha ven dé ges tül
a gaz da meg nem ré szeg szik: nem íté lik
boldog öröm nek vagy sze ren csés me -
nyeg ző nek, mely ben mind   nyá jan meg
nem tán to rod nak”. Kü lö nö sen je les ese -
mény nek szá mí tott a szü re ti mu lat ság:
„a tá bor szin te kiürült, mi vel a szü ret és
egyéb ott ho ni dol gai ked véért az el len -
ség gel mit sem gon dol va szét szé ledt úgy -

szól ván az egész ne mes ség” – ír ta Sza -
mos kö zy Ist ván Mi hály vajda tá ma dá sá -
ra em lé kez ve. 

A bo rissza ság azon ban nem kor lá to -
zó dott az ün ne pi al kal mak ra. A fenn -
ma radt ada tok ál ta lá ban a ne mes ség
min den nap jai ról tá jé koz tat nak, így ró -
luk tud ha tó, hogy rend sze res adag juk
is igen te kin té lyes volt. Beth len Mik lós
na pi egy li te res át la ga meg le pően cse -
kély nek szá mí tott, s emiatt örök ké
szo mor kás, egy ked vű em ber nek tar -
tot ták az iszá kos kortár sak. A ré szeg -
ség nek ve sze del mes un dok ság árul cí -
mű pré di ká ció já  ban Páz mány Pé  ter így

ír: „so vány és ízet len em ber nek tart ják,
aki más em ber ré sze gí té sé re újabb for -
má kat nem tud ki ta lál ni.” A há bo rú és
a lét bi zony ta lan ság – kü lö nö sen Er -
dély ben – egyéb ként is pa zar lás ra kész -
te tett: „Az előtt egy tál étek akár mely
úr asz ta lán elég volt, most egy más há -
tá ra kell rak ni. És az a jó szer tar tás, mi -
dőn ró kát szag gat ven dé gei vel…”
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A pro tes tán sok elítél ték a hiá ba va ló
és fe les le ges köl te ke zést, hi szen az „ef -
fé le tob zó dás sal hat szor több bor kél el,
hogy mint a szük ség ké ván ná”. A bo ron
va ló ta ka ré kos ko dás kí vá nal ma azon -
ban nem fe le ke zet füg gő. „Azt a pénzt,
mellyet tor kok ra té ko zol nak, az or szág
ja vá rul va ló ta nács ko zás ra és kö zön sé -
ges jó nak ol tal má ra for dí ta nák: min -
den em ber el higgye, hogy job ban vol na
dol gunk” – ja va sol ja Páz mány Pé ter is,
s a re mény te len hely zet re a rá jel lem -
ző kép le tes ség gel ad ke  se rű vá laszt:
„ha egy nagy völgy be vin nénk a tö rök
császár ere jét és reá eresz te nénk azt a
bort, me lyet a sok ré sze ges ke dés ben
megit tak, nem kel le ne sem víz özön a tö -
rök ve sze del mé re, mind a bor ban hal -
ná nak meg.” 

Az er köl csi dör ge del mek mel lett
az egész ség ká ro so dás is fe nye ge tett.
A ko  ra új kor ma gyar ne me sei 44-46 év -
nél rit kán él tek to vább, s „eb ben az éle -
tet bor ral meg rö vi dí tő Beth len fa mí liá -
ban – ír ta Beth len Mik lós – más fél száz
esz ten dők alatt ezt az üdőt, a hat van -
hét esz ten dőt, ki vált ilyen erő és egész -
ség gel nem ér te, mint én egy is”. Hosz -
szan so rol ta az ön ál ló fe je de lem ség
ide jén élt fel me nőit, akik mind ren ge -
te get bort it tak – egyi kük ebéd után
rend sze rint egy ve der nyit –, s több nyi -
re „em ber kor ban”, nagy szen ve dé sek
kö ze pet te hal tak meg. 

Hel tai Gás pár már más fél év szá zad -
dal ko ráb ban fi gyel mez te tett a kö vet -
kez mé nyek re: „könnye ző és pe cse nyés
sze mek, a bü des le hel le tek és fe ke te fo -
gak, a fá jó és nem emész tő gyo mor, a
resz ke tő ke zek, a víz kór ság, kösz vény
min den tes té ben, a kó li ka és bél nek
pok los sá ga, az olaj jal szár ma zó és tú -
rós lá bak. Rö vi den: min den be teg sé gek
a fölet te va ló élet ből és ital ból szár maz -
nak.” Köz ve tett ve szélyt je len tet tek a
ré sze gen el szen ve dett balese tek és el -
kö ve tett gyil kos sá gok. Nem vé let len,
hogy az ilyes mi a jegy ző köny vek sze -
rint több nyi re es te vagy éj sza ka, te hát
hu za mo sabb mu la to zást kö ve tően
esett meg. 

Aki mér té ket kí vánt tar ta ni, szá mol -
ha tott má sok ha rag já val és erő sza kos,
sőt oly kor vég ze tes ma rasz ta lá sá val.
Di ó sze gi Bó nis Má tyás sze rint „oly erős
tör vén nek tar tyák egés sé ge kért el kö -
szönt po hár nak meg ita lát, hogy sen ki
an nak el fo  ga dá sá tól nem me ri ma gát
men te get ni, vagy akar ják, vagy nem,
vagy le het, vagy nem”. Bor nem issza Pé -
ter egy el ké pesz tő tör té net tel il luszt -
rál ta a kö zös ivás él mé nyét: „a fő püs -
pök szol gá ja meg fult és meg holt az

nagy ital ba. De az több ré szeg lát ván
mégis tor ká ba töl töt ték az ő ré szét.”

Min den meggyőző érv el le né re az
ita lo zás igen ko rán kez dőd he tett. Nem
túl zás azt ál lí ta ni, hogy né me lyek
előbb ta nul tak meg bo roz ni, mint jár -
ni. „A gyer mecs ké ket még ide jén rá -
szok tat ják a bor ra, még a böl cső ben
azt ad ják innya: mert fél nek, ha fel ne -
vel ked nek, nem ta nul hat ják meg azt
innya. Ezo ká ért ide jén hoz zá kez de nek.”
Beth len Mik lós ban a tűz ke reszt ség
mély nyo mo kat ha gyott – majd hatvan
év múl tán is em lé ke zett rá –, de zsen -
ge ko ra miatt idő pont ját ő sem tud ta.
Annyit írt csu pán, hogy „igen ki csiny
ko rom ban” tör tént mindez. 

A fel cse pe re dő if jak nak jó esé lyük
volt hát a ké tes örök ség foly ta tá sá ra, s
a ne me si mű velt ség kri ti ku sai rend sze -
re sen ki fo gá sol ták a ta nu ló ko rú if jak
he nye sé gét és mér ték te len sé gét: „mi -
kor fi ok annyét ta nul hat, hogy hogy
egy le vél két tud ma gya ráz ni – elég az -
tán. Azután mind já rást ló ra ül te tik
hosszú sar kan tyú val, la kás ról-la kás ra
me gyen, eszik, iszik, tob zó dik. […] Tör -
vényt kel le ne ten ni a job bá gyok nak: –
te hát annyit tud hoz zá, mint a ba goly
a Pa ter No ster hoz!” – mél tat lan ko dott
Hel    tai Gás pár. Egy év szá zad dal ké sőbb
Zrí nyi Mik lós is mor  go lód ni volt kény -
te len: „egy ma gyar úr ud va rá ban beál -
la nak és szer ződ nek: ott mit ta nul nak?
innya, mi töb bet? […] Az úr fiak szin tén
ilye nek, az ital a leg na gyobb mes ter ség
[…] osz tán ha a húsz esz ten dőt alig
érik is el, min de nik nek fe le ség kell.” 

A ré sze ges ke dés leg sú lyo sabb kö vet -
kez mé nye ab ból fa kadt, hogy a ne mes -
ség – a po li ti kai jo gok és tiszt sé gek bir -
to ko sa ként – or szá gos ügyek irá nyí tó -
ja volt, s e felada tá nak az ita lo zás miatt
gyak ran nem tu dott meg felel ni. „Vak -
me rő ség nél kül me  rem mon da ni, hogy
elei tül fog va, min den ve sze del münk nek
oka volt az urak nak és tiszt-vi se lők nek
éj  jel-nap pa li ré sze ges ke dé se” – álla pí tot -
ta meg Páz mány. A ré sze ges ke dé sek az
or szág gyű lé se ken is szok vá nyo sak vol -
tak. Az 1526-os to ka ji ki rály vá lasz tás
va ló ság gal bor ba ful ladt, két sé ges sé té -
ve Sza po lyai Já nos meg vá lasz tá sá nak
jo gos sá gát. A bor gő zös dié ták gya kor -
la ta tö ret le nül foly ta tó dott, ami nem is
cso da: egy or szág gyű lés re igyek vő ne -
mes út ja he te kig is el tart ha tott, s köz -
ben gya kor ta meg szállt atya fi a i nál.
Apor Pé ter sze rint Er dély ben ak kor tájt
nem is volt szük ség fo ga dók ra, hisz
bár mely por ta szí ve sen lát ta a be té rőt.
Ha pe dig meg száll tak va la hol – akar -
ták, nem akar ták –, in ni kel lett. Nem

cso da te hát, ha Szent pé te ri Ist ván pré -
di ká tor sze rint „a ma gyar ta nács dé lig
fej fá jó, szé del gő, dél után ré szeg”. 

„Dél után úr, fő em ber, táb la mind ré -
szeg” – ír ta Beth len Mik lós is. 1694 jú -
liu sá ban épp csak összeül tek az er dé -
lyi ren dek, de har mad nap már „gu ber -
ná tor uram őnagy  sá ga ital ja miatt az
or szág ösz ve nem gyűl he tett”. Más kor
a dié ta rög tön ivás ba ful ladt, de volt,
hogy össze sem ül he tett, mert „né me -
lyek it tak az szo kás sze rént”. A fe je del -
mi ha ta lom ki is hasz nál ta a ra gyo gó
le he tő sé get, s az 1670-es or szág gyű lés
alatt 23 hor dó bort si ke rült elad nia az
össze gyűl tek nek. 

A ki vált ság azon ban ko moly kö te le -
zett ség gel pá ro sult: az or szág vé del -
méért a fe le lős sé get el viek ben a ne -
mes ség vi sel te. S hogy a ka to nás ko dás -
ban a jó zan ság nak mek ko ra je len tő sé -
ge volt, ar ra épp egy ne mes em ber,
Zrí nyi Mik lós fi gyel mez te tett: „Ha az
el len ség nek vagy in ne pe, vagy más örö -
me va gyon, az mely ben ré sze ges ke dik
és gon dat lan: ak kor va gyon ide je, hogy
rá menj.” Más fe lől „a bor nak ter mé sze -
ti min den tit kot ki mu tat ni”. Ilyes mi pe -
dig elő for dult – „ki vált ré szeg sé gé ben,
mely igen gyak ran esett” –, s Hel tai
Gás pár így fog lal ta össze a ke se rű kö -
vet kez mé nye ket: „a bor ital után meg -
sza lad a nyel vek, és olyant pottyan ta -
nak ki, hogy mind ma go kat és mind
egyé be ket vé lek egye tem be nagy nya -
va já ba és ke se rű ség be hoz nak. És olyat
csá cso gnak oly kor, kit jó zan ko rá ba
nagy kén zás sal sem val lot tak vol na
meg. Eb ből tá ma dott az a köz mon dás,
hogy: a ré sze gök, a bo lon dok és a gyer -
mecs kék öre mest iga zat mon    da nak…”

A hely zet or vos lá sa nem ígér ke zett
könnyű nek. Páz mány sze rint „ne héz a
meg rög zött szo kás ból ki ven ni az em -
be re ket, ki vált képp ab ban az or szág -
ban, mely ben az em be rek pin ce to kok”.
A jó zan ság nem volt olyan tár sa sá gi el -
vá rás, ame lyet leg alább az arisz tok rá -
cia kö veten dő nek tar tott vol na. Kér dé -
ses, mi képp mó do sult – vagy mó do -
sult-e egyál ta lán – a bor fo gyasz tás a
tö rök ki szo rí tá sa után, de a ré szeg ség
megíté lé sé ben min de ne set re vál to zás
kö vet ke zett. A mér ték le tes ség igé nye
las sacs kán az egész or szág ban meg -
ho no so dott, s a 18. szá zad de re ká ra a
ré szeg sé get leg to vább to le rá ló or szág -
részt, Er délyt is elér te. Ek kor ír hat ta
le vég re Ret te gi György, hogy „a mos -
ta ni ae tás ban az a leg dí csé re te sebb,
hogy aki jó hí rét-ne vét akar ja meg tar -
ta ni, a ré sze ges ke dés ről le kell mon -
 dania”.
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